⁶ Dt 32,4

⁷ Gn 1,31

⁸ Prov 3,19

⁹ Sag 12,13

¹⁰ Sag 11,21

¹¹ Sag 12,15

¹² Eccl 8,4

¹³ Eph 5,17

¹⁴ He 10,36

¹⁵ I Jn 2,17

¹ “Dicendum, quod necesse est dicere voluntatem Dei esse causam rerum.” ST THOMAS, *Sum.* I, q.19, a.4 ; “Volunta Dei omnium quae sunt est causa.” ST AUGUSTIN, *De Gen.*

² Ps 134,6

³ Ap 4,11

⁴ Eph 1,11

⁵ Sag 11,26

1) Dieu règle tous les événements, bons ou mauvais

Non, rien ne se passe dans l'univers que Dieu ne le veuille, qu'il ne le permette. Et cela doit s'entendre absolument de toutes choses, le péché excepté. « Rien, – enseignent unanimement les saints Pères et les Docteurs de l'Église, avec saint Augustin, – rien n'arrive par hasard dans tout le cours de notre vie ; Dieu intervient partout ».

Je suis le Seigneur, dit-il lui-même par la bouche du prophète Isaïe ; *je suis le Seigneur et il n'en est point d'autre ; c'est moi qui forme la lumière et qui crée les ténèbres, qui fais la paix et qui crée les maux ; c'est moi, le Seigneur, qui fais toutes ces choses.*¹⁶ – *C'est moi*, avait-il dit auparavant par Moïse, *c'est moi qui fais mourir et c'est moi qui fais vivre ; c'est moi qui blesse et c'est moi qui guéris.*¹⁷ – *Le Seigneur ôte et donne la vie*, est-il dit encore dans le cantique d'Anne, mère de Samuel, *il conduit au tombeau et il en retire ; le Seigneur fait le pauvre et le riche : il abaisse et il élève.*¹⁸ – *Arrivera-t-il dans la cité*, dit le Prophète Amos, *quelque mal (affliction, désastre) qui ne vienne du Seigneur ?*¹⁹ – *Oui*, proclame le Sage, *les biens et les maux, la vie et la mort, la pauvreté et les richesses viennent de Dieu.*²⁰ Ainsi dans cent autres endroits.

Vous allez dire peut-être que, si cela est vrai de certains effets nécessaires, comme la maladie, la mort, le froid, le chaud et autres accidents produits par des causes naturelles, dépourvues de liberté, il n'en est plus ainsi dès qu'il s'agit de choses qui relèvent de la libre volonté de l'homme. Car enfin – m'objecterez-vous – si quelqu'un parle mal de moi, s'il me ravit mes biens, me frappe, me persécute, comment puis-je attribuer cette conduite à la volonté de Dieu, qui, loin de

vouloir que l'on me traite de la sorte, le défend au contraire sévèrement ? On ne peut donc alors – concluez-vous – s'en prendre qu'à la volonté de l'homme, à son ignorance ou à sa malice. – C'est bien là, en effet, le retranchement derrière lequel on cherche à s'abriter, pour éluder les coups ménagés par la main du Seigneur, et excuser un manque de courage et de soumission.